credor, uma vez que não houve recolhimento, (doc. 04), entretanto no mês subsequente (setembro 
de 2017) houve a dedução do valor (doc. 05). 

Fica demonstrado também, pois o saldo credor do período anterior demonstrado no livro modelo 
9 de setembro (doc. 05) se inicia com o valor de R$3.510.211,30 (três milhões, quinhentos e dez mil, 
duzentos e onze reais e trinta centavos) de saldo credor acumulado. 

No entanto, o valor apontado pelo Fisco está contemplado no saldo credor do mês subsequente, 
compondo a apuração de setembro, corrigindo o mês anterior e não contaminando o saldo 
acumulado do quinquênio.